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 Bodensee 

Der Apfelmarkt zeigt weiterhin ein 

unausgeglichenes Bild. Die Anliefe-

rungen an Tafeläpfeln nehmen wei-

ter in Menge und Sortimentsvielfalt 

zu. Dem gegenüber steht ein eher 

verhaltenes und unstetiges Interesse 

der Käufer gegenüber. Dies führt 

insgesamt zu einem Mengenabsatz, 

der hinter den Erwartungen zurück 

bleibt. Das Preisniveau orientiert 

sich überwiegend an der Vorwoche. 

Innerhalb des Sortimentes kommen 

derzeit erste Jonagold und Golden 

Delicious dazu. Ähnlich sieht es bei 

den Birnen aus, wo derzeit eine 

sehr große Vermarktungsmenge zur 

Verfügung steht. Doch auch hier 

gestaltet sich der Absatz eher sto-

ckend. Die Zwetschgenvermarktung 

(überwiegend Hauszwetschge) kon-

zentriert sich zunehmend auf Ab-

verkäufe eingelagerter Ware. Hier 

macht sich durch abnehmendes In-

teresse das nahende Ende der Sai-

son bemerkbar. 

 Notierung Bodensee 

Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 

Woche  20.09. ±   13.09. 06.09  

Boskoop  

90/95  

75/80/85/90  

70/75  

70+ Kl.2  

 

50  

60  

55  

35  

 

 

 

50  

60  

55  

35  

 

55  

65  

60  

40  

Cox Orange  

85/90  

75/80/85  

70/75  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

 

55  

60  

58  

45  

40  

35  

 

 

 

55  

60  

58  

45  

40  

35  

 

62  

65  

63  

52  

42  

37  

Elstar  

85/90  

75/80/85  

70/75  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

 

55  

60  

58  

45  

40  

35  

 

 

 

55  

60  

58  

45  

40  

35  

 

62  

65  

63  

52  

42  

37  

Gala Royal  

80/85  

75/80  

70/75  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

 

62  

62  

60  

48  

40  

35  

 

 

 

62  

62  

60  

48  

40  

35  

 

65  

67  

61  

55  

50  

40  

Jonagold  

90/95  

65/70, 85/90  

70/75, 80/85  

75/80  

70+ Kl.2  

 

40  

45  

50  

50  

35  

 

 

 

40  

45  

50  

50  

35  

 

-  

-  

-  

-  

-  

Topaz  

90/95  

85/90  

70/75/80/85  

65/70  

70+ Kl.2  

 

40  

45  

50  

45  

35  

 

 

 

40  

45  

50  

45  

35  

 

45  

50  

55  

48  

35  

Mostäpfel *) 12,0   12,0  12,0  

A. Lucas  

80/90  

70/80  

65/70  

60/65  

 

50  

55  

45  

40  

 

 

 

50  

55  

45  

40  

 

50  

55  

45  

40  

Conference  

70+  

65/70  

60/65  

55/60  

 

60  

48  

45  

40  

 

 

 

60  

48  

45  

40  

 

65  

57  

52  

40  

*) ab Erfassungsstation, Erzeugerpreis 

= Notierung - 1,5 €/dt + MwSt. 

Notierungsvorsitz: Hr. Hirrle, KOB  

Redakt. / Bericht: Fr. Goldbach, LEL  

© LLM Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  

¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 

München, Berlin), in €/ dt, KI. I, netto 

Woche     37 36 35 

Äpfel      

Boskoop D lose 91 95 115 

 NL 80/85 110 105 101 

Braeburn D lose 120 133 - 

 F 70/75 155 - - 

Red Chief F 70/75 125 125 125 

 I 75/80 109 - - 

Cox Orange D lose 89 93 111 

 NL 65/70 88 97 100 

Delcorf/Delbar. D lose 72 78 84 

 NL lose 73 78 82 

Elstar D lose 77 84 93 

 F lose 85 86 88 

 I lose 102 102 109 

 NL lose 80 80 84 

Gala D 65/70 85 - - 

 F 75/80 150 150 150 

 E 65/70 100 100 - 

Golden D. D lose 78 82 83 

 F lose 83 - - 

 I 70/75 93 98 107 

 E 70/75 117 117 125 

G. Smith F 70/75 111 115 - 

 I lose 85 85 95 

 E 70/75 99 107 113 

Gravensteiner D lose 68 79 94 

Holsteiner Cox D lose 61 64 65 

Jamba D lose 59 60 63 

James Grieve D lose 60 60 105 

Jonagold B 80/85 85 - - 

 D lose 87 95 101 

 NL lose 93 97 99 

Jonagored B 80/85 93 100 - 

 D lose 84 86 94 

Pinova D lose 97 103 140 

Sonst. Sorten D lose 107 110 108 

 F lose 180 175 123 

 I 70/75 113 111 116 

 PL 75/80 65 - - 

Royal Gala D lose 84 85 94 

 F lose 81 81 81 

 I lose 85 85 93 

 E lose 78 78 85 

Birnen      

Abate Fetel D lose 110 120 - 

 I 65/70 139 144 148 

 E 65/70 137 137 - 

A.Lucas D lose 84 85 - 

Boscs Flasch. D lose 110 110 - 

 I lose 141 - - 

Cl. Liebling D lose 67 74 79 

 NL 65/70 110 110 110 

Conference B lose 81 83 83 

 D lose 88 92 85 

 NL lose 70 - - 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-

delsfähige Mengen durchschnittlicher 

Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-

ckung, ab Station Bodensee. Die notier-

ten Preise sind für den Notierungstag 

von der Notierungskommission ge-

schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 

weder empfohlene Preise, noch ver-

bindliche Richtpreise, sondern geben 

eine kurz gefasste Beurteilung der 

Marktlage. Die tatsächlichen Preise 

können je nach Lieferumfang und Qua-

lität von den Notierungen abweichen. 

Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 

erzielen entsprechend mehr.  

Kooperationspartner in der Notierung: 

  
 

  

 

 

Großes Angebot, zögerliche Nachfrage 

Die Warenverfügbarkeit bei Tafeläpfeln ist in nahezu allen Anbaugebieten 

größer als das Käuferinteresse. Durch gute Eigenversorgung der Hausgärten 

ist die Nachfrage im Inland verhalten. Auch im Export fehlt noch das Inte-

resse aus Osteuropa und Russland. 
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Gellert D lose 110 110 112 

Gute Luise D lose 97 98 104 

 NL lose 98 100 100 

Rote W. Christ I 65/70 128 - - 

Santa Maria I lose 115 115 110 

 E 65/70 120 - - 

 TR 65/70 145 153 170 

Sonst. Sorten D lose 82 93 94 

 I 65/70 134 128 128 

 NL lose 85 - - 

 E 70/75 95 98 110 

W. Christ D lose 81 84 97 

 F 65/70 84 80 83 

 I 65/70 123 125 128 

 E lose 85 85 85 

Beeren      

Erdbeeren B  325 315 289 

 D  300 294 268 

 I  242 200 183 

 NL  286 397 333 

Pflaumen      

Anna Späth I  100 - - 

Elena D  83 82 84 

Fellenberg D  82 82 83 

Golden Japan F  150 148 150 

Hauszwet. D  97 92 91 

Presenta D  90 85 82 

 H  77 89 - 

President D  82 79 77 

 F  118 120 123 

Sonst. Sorten D  68 71 69 

 I  143 140 146 

 E  133 134 140 

Stanley I  76 75 75 

 H  78 67 67 

Quelle: BLE 

In KW 36 stammten die meisten 

gehandelten Äpfel aus Deutschland, 

Italien und Frankreich. Deutlich zu 

nahmen die Mengen an inländi-

schen Pinova und italienischen 

Granny Smith. Die Nachfrage war 

noch immer geringer als das Ange-

bot, was zu leichten Abwärtsten-

denzen der Preise führte. Bei Birnen 

war das Angebot ebenfalls sehr 

reichhaltig in Umfang und Sorti-

ment. Marktführend waren Abate 

Fetel und Santa Maria aus Italien. 

Deutschland stellte Clapps Liebling 

und Gute Luise bereit. Die Preise 

gaben im Vergleich zur Vorwoche 

etwas nach. Der Großteil der ange-

botenen Pflaumen stammte aus 

dem Inland. Besonders Haus-

zwetschgen wurden gesucht. Die 

Preise blieben weitestgehend stabil. 

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 

      20.9. 13.9. 6.9. 

Äpfel      

Boskoop D lose 90 90 90 

Braeburn D lose 110 120 - 

 F 70/75 150 - - 

 NZ 70/75 128 128 128 

Cox Orange D lose 85 90 90 

Elstar D lose 80 73 83 

 F 65/70 110 110 110 

 F lose 85 85 85 

 I lose 102 102 102 

Fuji/Kiku D lose 100 - - 

Golden D. D lose 78 78 - 

 F lose 85 83 - 

G. Smith F 75/80 130 135 135 

 I lose 85 85 85 

 E 75/80 117 117 125 

Jonagold D lose 85 90 98 

Pinova D lose 95 95 105 

Sonst. Sorten D lose 108 118 110 

Royal Gala D lose 83 83 83 

 F 65/70 130 140 140 

 F lose 80 80 80 

 I lose 85 85 85 

Birnen      

Abate Fetel I 65/70 140 134 145 

 I 70/75 151 151 163 

 I 75/80 163 163 174 

A. Lucas D lose 75 85 85 

Boscs Flasch. D lose 105 110 - 

 I 70/75 116 116 - 

Conference D lose 78 95 95 

Gute Luise D lose 90 95 95 

 NL lose 95 100 - 

Rote W. Christ I 65/70 128 - - 

Santa Maria I 65/70 128 128 128 

 I 70/75 151 151 151 

W. Christ D lose 70 83 85 

 F 70/75 95 100 100 

 I 65/70 125 128 128 

Beeren      

Erdbeeren B  395 350 300 

 D  340 250 300 

 I  180 - - 

 NL  220 - - 

Steinobst      

Nekt., gelbfl. I A 135 118 100 

Pfirs., gelbfl. I A 135 124 100 

 I AA 153 141 124 

Pflaumen      

Anna Späth I  100 - - 

Elena D  90 85 80 

Hauszw. D  103 100 90 

Presenta D  95 88 85 

 H  72 75 - 

Stanley RO  72 81 67 

Top D  93 80 75 

Quelle: BLE 

In KW 37 wurde am Apfelmarkt 

überwiegend süddeutsche Ware 

angeboten. Die Palette erweiterte 

sich um erste Golden Delicious. 

Die große Angebotsmenge führte zu 

einer nachgebenden Tendenz der 

Notierungen. Das Angebot bei Bir-

nen umfasste Santa Maria, Abate 

Fetel, Williams und Gute Luise. Die 

Nachfrage war weiter eher verhal-

ten, sodass sich die Preise knapp 

auf Vorwochenniveau halten konn-

ten. Bei Pflaumen dominierten 

deutsche Hauszwetschge und 

Presenta. Neu im Sortiment waren 

italienische Anna Späth. Der etwas 

überschaubarer gewordene Ange-

botsumfang wirkte sich leicht stabi-

lisierend auf die Preise aus.

 Region Bodensee 

Tafeläpfel Gravensteiner Conference 

 
 

 

   

Quelle: LLM 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 37 36 35 34     Saison Vorsaison          37 36 35 34     Saison Vorsaison  

Äpfel gesamt 1.662 1.913 1.210 589 6.089 3.743  30,80 41,22 42,95 45,02 39,61 49,17  

Tafelware 934 1.418 954 439 4.284 3.141  45,14 51,14 50,90 55,43 50,44 56,00  

Klasse 1 701 1.271 808 408 3.654 2.856  49,12 53,24 53,73 57,56 53,32 58,45  

Klasse 2 233 147 147 30 631 285  33,18 32,94 35,35 26,85 33,77 31,36  

Klasse 3 - 24 15 13 114 90  - 35,36 37,00 45,46 39,15 26,68  

Verwertung 728 472 241 137 1.690 511  12,40 11,70 11,78 11,66 12,21 11,16  

Boskoop 11 14 1 4 29 8  59,91 60,01 62,88 66,85 60,92 65,07  

 Klasse 1 11 14 1 4 29 7  59,91 60,01 62,88 66,85 60,92 66,12  

Cox Orange 45 49 10 1 105 83  58,16 58,49 61,82 64,86 58,71 51,70  

 Klasse 1 44 48 10 1 103 79  58,98 59,17 61,82 64,86 59,39 52,92  

Delbarestivale 8 76 130 169 651 634  37,81 38,54 47,78 54,87 51,77 59,33  

Elstar 591 897 646 208 2.405 1.033  44,69 50,72 50,98 58,03 50,27 59,76  

 Klasse 1 471 782 526 199 2.041 984  47,64 53,29 54,54 59,04 53,17 61,14  

  70/80 240 417 197 31 901 136  47,42 54,73 55,54 58,99 53,33 69,70  

 Klasse 2 119 114 120 9 362 45  33,04 33,22 35,38 35,15 33,92 34,21  

Gala Must 3 3 - - 7 13  42,73 28,34 - - 35,19 46,96  

Gala Royal 266 356 123 22 769 504  43,99 53,33 52,34 52,69 49,98 60,06  

 Klasse 1 165 349 115 21 652 490  50,04 53,67 53,32 53,98 52,77 60,79  

  70/80 41 129 25 2 199 26  52,67 58,99 56,12 65,31 57,56 66,13  

  65/75 27 69 19 11 126 105  48,28 48,37 52,34 51,00 49,18 54,29  

 Klasse 2 102 7 7 1 117 14  34,20 36,00 36,51 33,18 34,43 34,53  

Gravensteiner 2 8 17 10 76 94 * 57,46 64,09 55,41 57,16 82,52 75,18 * 

 Klasse 1 2 8 15 8 69 91  57,46 66,87 58,14 62,92 74,04 76,31  

Jonagold 1 6 19 18 188 262  57,56 57,79 43,79 52,84 42,68 35,35  

 Klasse 1 1 4 5 7 84 138  57,56 64,59 61,18 66,00 46,23 44,88  

Jonagored 1 18 1 2 54 333  38,00 38,93 33,00 37,45 36,26 46,20  

 Klasse 1 1 1 1 2 16 297  38,00 38,00 33,00 37,45 36,62 47,84  

Summerred 2 13 19 17 92 105 * 34,86 40,52 46,40 40,20 46,66 50,01 * 

Sonst. Tafeläpfel - 2 4 2 19 18  130,02 43,03 49,42 37,72 40,76 42,17  

Mostäpfel 492 331 207 133 1.265 442  12,00 11,14 10,80 11,08 11,58 10,82  

Koch-/Ind.äpfel 236 141 34 4 425 69  13,24 13,00 17,78 29,00 14,09 13,37  

Birnen gesamt 320 280 217 190 1.140 637  22,27 31,57 35,64 42,38 32,62 51,16  

Tafelware 153 173 181 183 785 594  32,47 41,81 40,28 42,87 40,37 52,64  

Klasse 1 22 133 150 107 477 318  42,07 41,20 41,87 49,02 45,13 62,15  

Klasse 2 131 40 32 76 308 276  30,84 43,81 32,73 34,22 32,99 41,68  

Verwertung 166 107 36 6 353 43  12,74 14,96 12,04 28,02 15,39 30,69  

Alexander Lucas 4 49 28 3 83 5  51,10 40,88 50,79 63,40 45,36 48,59  

 Klasse 1 4 48 28 3 82 4  51,10 40,96 50,79 63,40 45,43 50,96  

  70/75 1 5 8 1 14 -  49,19 53,26 56,93 57,00 55,11 -  

  70+ 1 2 9 2 13 -  59,00 55,67 59,76 65,00 60,08 -  

  65/70 1 15 - - 16 -  47,42 39,96 58,00 - 40,48 -  

  60/70 - 24 11 - 35 1  49,00 37,25 40,00 - 38,20 64,68  

Concorde 5 1 - - 7 -  31,58 53,45 41,00 - 34,94 -  

Conference 6 22 18 16 94 2  44,82 38,29 44,72 53,79 48,61 61,13  

Williams 5 98 104 88 345 325  40,88 42,62 39,01 47,76 42,66 61,13  

Williams baumfallend 132 2 29 76 250 233 * 30,85 43,00 32,35 34,22 32,30 41,75 * 

 Klasse 2 131 2 29 76 248 233  30,79 43,00 32,35 34,22 32,28 41,75  

  Unsort. 131 2 29 76 248 233  30,79 43,00 32,35 34,22 32,28 41,75  

Mostbirnen 166 104 34 - 304 11  12,73 14,57 12,00 - 13,28 11,00  

Brennbirnen - 2 2 6 47 31 * - 32,44 12,99 27,59 28,06 37,19 * 

Pfl./Zwetsch. gesamt 175 446 549 486 3.346 2.246 * 51,20 48,42 45,88 46,12 50,95 64,09 * 

Tafelware 175 435 548 486 3.333 2.240  51,26 49,34 45,97 46,11 51,10 64,23  

Klasse 1 171 435 547 484 3.320 2.218  52,22 49,34 45,95 46,02 51,06 64,44  

Klasse 2 4 - - 1 13 22  10,00 - 78,20 74,93 60,88 44,05  

Cacaks Fruchtbare - 3 45 39 171 198 * - 32,40 38,55 50,75 47,02 65,61 * 

Cacaks Schöne - - 9 - 381 206 * - 42,00 41,00 - 51,85 63,27 * 

Fellenberger - 7 28 26 69 48 * - 65,48 57,30 57,11 58,72 85,67 * 

Hanita - - - 15 97 65 * - - 43,00 37,60 47,36 71,25 * 

Hauszwetsche spät 8 36 41 16 106 35 * 41,00 58,86 50,72 55,36 54,10 80,44 * 

Mirabellen - 1 1 3 28 20 * 53,00 52,82 33,14 67,16 78,49 98,88 * 

Valor - - 1 4 6 21 * - 43,00 43,00 43,07 43,82 54,30 * 

Sonst. Zwetschen 78 206 277 261 1.652 1.093 * 51,34 48,32 46,45 45,43 49,68 60,67 * 

 Klasse 1 78 206 277 259 1.643 1.090  51,34 48,32 46,40 45,26 49,49 60,56  

  30+ 7 44 32 46 362 370  32,18 47,02 44,95 43,78 49,30 58,20  

  Unsort. 71 162 245 202 1.175 657  53,18 48,67 46,60 45,97 49,17 62,27  

Elena 15 53 2 - 69 4 * 48,21 48,78 51,01 - 48,70 51,36 * 

 Klasse 1 15 53 2 - 69 4  48,21 48,78 51,01 - 48,70 51,36  

  30+ 5 16 - - 20 3  43,09 52,66 - - 50,50 55,00  

  Unsort. 10 37 2 - 49 1  50,46 47,16 51,01 - 47,97 41,97  
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Top 47 71 34 10 195 52 * 48,33 45,46 48,23 43,87 47,79 62,65 * 

 Klasse 1 46 71 34 10 194 52  48,98 45,46 48,23 43,87 47,95 62,65  

  30+ 24 - 6 5 61 9  52,00 - 50,90 55,36 52,83 61,26  

  Unsort. 22 71 28 5 133 37  45,78 45,46 47,68 33,64 45,71 63,48  

Presenta 26 31 4 - 65 - * 60,66 58,13 53,53 - 69,26 50,00 * 

 Klasse 1 26 31 4 - 65 -  60,66 58,13 53,53 - 69,26 50,00  

  30+ 5 11 4 - 19 -  60,35 57,44 53,50 - 57,35 -  

  Unsort. 21 21 - - 43 -  60,73 58,49 54,00 - 59,59 50,00  

Jojo - 18 99 101 247 238 * - 41,00 41,38 41,36 41,64 56,41 * 

Topper 1 8 4 - 16 15 * 59,69 49,94 60,00 60,00 54,21 73,13 * 

Zwetty - - 1 5 7 38 * - - 70,00 74,80 74,53 93,53 * 

Brennzwetschen - 11 - - 11 6 * 18,00 12,22 - - 12,81 14,92 * 

Beeren gesamt - 5 12 20 3.770 3.780 * 386,51 320,54 306,83 303,44 218,98 188,82 * 

Erdbeeren,Körbe - 2 5 12 3.004 2.987 * 264,05 260,75 209,28 244,13 221,11 187,50 * 

Himbeeren Schale - 2 3 3 28 37 * 445,26 317,64 345,37 339,09 402,06 434,13 * 

Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LLM Schwäbisch Gmünd 

 

 

 

Notierung Elbe/Saale 

Erzeugerabgabepreise in €/dt,Kl.1, netto 

 20.09. ± 13.09. 

Elstar    

65/70 45 -3 48 

70/75 50 -2 52 

75/80/85 60 -1 61 

85/90 40 -8 48 

Gala    

65/70 45 -4 49 

70/75 52  52 

75/80 63  63 

80/85 63 -2 65 

85/90 50 -5 55 

Shampion    

65/70 45 -3 48 

70/75 52  52 

75/80/85 60  60 

85/90 45 -3 48 

Alexander Lukas    

55/65 45  45 

65/75 55  55 

Conference    

55/65 45  45 

65/75 50 -5 55 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Niederelbe 

Gebietsabgabepreise in €/ dt, KI. I 

 19.09. ± 12.09. 

Elstar    

65/70 44  44 

70/75 50  50 

75/80785 53  53 

70/80/90 48 -2 50 

Roter Host. Cox    

65/70 35  35 

70/75 43  43 

75/80/85 50  50 

85/90 43  43 

65/75 40  40 

70/80/90 43  43 

Cox Orange    

65/70 35  35 

70/75 45  45 

75/80/85 50  50 

Boskoop    

70/75 45  - 

75/80/85 55  - 

85/90 50  - 

Gala    

65/70 44  44 

70/75 50  50 

75/80/85 53  53 

Ingrid Marie    

60/70 35  35 

70/80 40  40 

Charneux    

55/60 35  35 

60/70 45  45 

70/80 55  55 

Mostäpfel 12,00 -0,5 12,50 

Quelle: AMI 

Bei Elstar steht wohl weniger Ware 

zur Verfügung als ursprünglich an-

genommen. Holsteiner Cox steht 

ausreichend für den Markt zur Ver-

fügung. Cox Orange stehen am Be-

ginn der Vermarktung. Das Angebot 

an Mostäpfeln (Hagelware) ist 

reichlich, was eine Preiskorrektur in 

der Notierung nach sich zog. Das 

Angebot an Birnen übersteigt die 

Nachfrage deutlich. 

Notierung Südtirol 

Preise in €/dt, Kl. 1, netto 

 

20.09 13.09 

T/ 

HW 
BW 

T/ 

HW 
BW 

Royal Gala       

65/70 50 -5 50  55 - 

70/75 50 -10 55  60 - 

75/80 55 -10 60  65 - 

80/85 60 -10 65  70 - 

Golden Del.       

70/75 50  -  50 - 

75/80 55  -  55 - 

80/90 60  -  60 - 

Stark Del.       

70/75 50 -2 55  52 55 

75/80 55 -2 65 +3 57 62 

80/90 60  69 +2 60 67 

Granny S.       

70/75 52  -  - - 

75/80 57  -  - - 

90/80 65  -  - - 

Jonagold       

70/75 55  -  - - 

75/85 60  -  - - 

Braeburn       

65/70 50  -  - - 

70/75 55  -  - - 

75/80 55  -  - - 

80/85 55  -  - - 

Quelle: VOG, VIP und Fruttunion 

In Südtirol ist die Ernte in vollem 

Gange. Die Abverkäufe liegen hin-

ter den Erwartungen zurück. Stark 

Delicious kann etwas verstärkt im 

Inland platziert werden. Durch 

Unwetter kam es am Wochenende 

im Vinschgau zu schweren Hagel-

schäden auf ca. 1.000 ha mit teil-

weisem Totalschaden. Nach ersten 

Schätzungen wurden ca. 40.000 t 

Äpfel zerstört. Auch heftige Wind-

böen führten zu Schäden durch 

umgestürzte Bäume. Ware mit Ha-

gelschäden wird derzeit überwie-

gend der industriellen Verarbeitung 

zugeführt.  
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